Squadra vero de Calancha misit suos Consules et nuntios.

In Centena vero nomine Illustrissimi domini Comitis Francisci Trivultij domini generalis vallis mesolcine nemo erat presens. Quamvis ego Lazarus Bovollinus nunc Vicarius Mesochi et pertinentiarum avisaverim Commissarium Albrionum ad veniendum et ipse fecit suas protestationes.

Facta autem solita interrogazione unanimiter nemine discrepante.

In primis Centena sic ordinavit et hoc inviolabiliter attendendum.

1 — Primo quod omni anno in die Sancti Marci Jurem solitum consuetum et antiquum Centena vallis mesolcine unus pro focho si hominibus placuerit vel probi homines cum potestate debeant congregari in loco de Lostallo pro tractando de utili et honore vallis mesolcine de hoc dicunt apparere unum Instrumentum traditum per Martinum de Calancha 1497.

Et semper prius avisato domino Comite vallis mesolcine etiam ad veniendum vel pro eo agentes.

2 — Item quod si acciderit quod ultra dictum diem solitum Vicariatus Mesochi vel Roveredi pro rebus necessarijs indigerent aliqua Centena. Tunc sive unus ut alter Vicariatus teneantur venire et congregari et consulere utile et honorem nostrum, quando unus ut alter Vicariatus fuerit avisatus.

Et similiter si aliqua comunitas id etiam requireret tunc considerate legitima causa Centena congregetur.

La Squadra di Calanca mandò i suoi Consoli e deputati.

Nella Centena, a nome dell'Illustrissimo conte Francesco TRIVULZIO, Signore generale della Val Mesolcina, nessuno era presente.

Benchè io Lazzaro BOVOLLINI, ora Vicario di Mesocco e pertinenze, avessi avvisato il Commissario ALBRIONO di venire, questi fece le sue proteste. [ossia si scusò di non poter partecipare].

Fatta la solita interrogazione [cioè poste le domande di rito] vi fu unanimità, nessuno essendo discrepante.

In primo luogo la Centena ordinò queste cose da rispettare inviolabilmente.

1 — Primo che ogni anno nel giorno di San Marco, secondo il diritto solito consueto e antico, la Centena della Valle Mesolcina debba essere congregata, uno per fuoco, se agli uomini piacerà, cioè i probi uomini con facoltà decisionale debbano convocare la Centena nel luogo solito di Lostallo per trattare dell'utile e onore della Valle Mesolcina, e ciò affermano risultare da uno strumento steso da Martino di Calanca nel 1497.

E sempre essendo stato prima avvisato di venire di persona il Conte, oppure i suoi agenti.

2 — Se capitasse che al di là di questo giorno solito i Vicariati di Mesocco e Roveredo avessero bisogno di una qualche Centena per necessari motivi, allora o l'uno o l'altro Vicariato sia tenuto a venire e congregare e decidere l'utile e l'onore nostro, quando l'uno o l'altro Vicariato fosse avvisato.